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اخبار

میهن    تخت جمشید یکی 
از مــعــروف تــریــن و شناخته 
ــراث ایــرانــیــان  ــی شــده تــریــن م
ــال ۱۹۷۹ در  اســـت کــه از سـ
میراث جهانی یونسکو به ثبت 
رسیده؛ میراثی کهن که در بین 

ایرانیان از محبوبیت خاصی برخوردار است. 
این مجموعه در سال های گذشته همیشه بنا بر 
عوامل مختلف طبیعی و غیرطبیعی در معرض 
تخریب و آسیب قرار داشته است، گاهی به دست 
یک تیم سازنده سریال تلویزیونی و گاهی هم 
عوامل فرسایشی طبیعی، بیولوژیکی،شیمیایی 
و اما آخرین خبری که از وضعیت خطر و تخریب 
تخت جمشید منتشر شد، رشد گل سنگ ها 
و مشکلاتی که ایــن قارچ ها می توانستند برای 
ایــن میراث کهن باستانی ایجاد کنند، منتشر 
شد. مشکلی که به فوریت توسط مدیر پایگاه 
میراث جهانی تخت جمشید پیگیری و ترتیب 

اثر داده شد.

پاک سازی گل سنگ ها ◾
در همین رابــطــه علیرضا عسکری چـــاوردی از 
فعالیت کارگاه های پاک سازی گل سنگ ها در 
مجموعه جهانی تخت جمشید خبر داد و گفت: 
گل سنگ ها یکی از مهم ترین عوامل آسیب رسان 
در بــنــاهــای تــاریــخــی بــه خــصــوص آثـــار سنگی 
محسوب می شوند و عملیات پاک سازی آن ها در 
مجموعه جهانی تخت جمشید به صورت کارگاه 
و توسط تیمی از کارشناسان حفاظت و مرمت 

انجام می شود و همچنان ادامه دارد. 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید با اشاره 
به انتشار خبر درگیر شــدن تخت جمشید به 
قارچ گفت: گل سنگ ها یکی از مهم ترین عوامل 
آسیب رسان در بناهای تاریخی به ویژه آثار سنگی 
محسوب می شوند که این معضل در ایران کمتر و 
در بناهای سنگی کشورهای اروپایی به ویژه کشور 

ایتالیا بسیار بیشتر است. 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید با بیان 
اینکه گل سنگ ها انواع بسیار زیادی دارد، تصریح 
کــرد: بــراســاس نظر متخصصان بیولوژیست، 
گل سنگ یک موجود زنده تشکیل شده از اجماع 
بسیار نزدیک قارچ ها و جلبک هاست، در این 
هم زیستی، جلبک ها از طریق عمل فتوسنتز، 
مواد آلی تولید کرده که به مصرف قارچ ها می رسد 
و از ســوی دیگر قــارچ هــا بــا ترشح اسید سبب 
انحلال مواد معدنی سنگ می شوند که به مصرف 

جلبک ها می رسد.

بررسی تخصصی ◾
عسکری ادامه داد: البته تمامی متخصصان با این 
نظریه هم عقیده نیستند، اما تمامی متخصصان 

اعم از حوزه میراث فرهنگی و بیولوژیست ها بر 
این باورند که رشد گل سنگ ها می تواند به سنگ 
آسیب وارد کند.او با اشاره به اینکه با توجه به تنوع 
گل سنگ ها، تاکنون یک درمان قطعی و واحد برای 
آن ارائه نشده است، افــزود: کشورهای مختلف 
راه حــل هــای متفاوتی را بــرای پــاک ســازی آن هــا 
پیشنهاد می کنند که استفاده از بعضی از این 

روش ها تا حدودی مناسب بوده است.
مــدیــر پــایــگــاه پــژوهــشــی مــیــراث جهانی تخت 
جمشید تصریح کرد: در گذشته مرمتگران تجربی 
بــا آب و بــرس اقـــدام بــه پــاک ســازی گل سنگرها 
می کردند که این روش راحت ترین روش است، 
هر چند می تواند موجب انتشار گل سنگ ها، از 
بین نرفتن لیف گل سنگ ها و به وجود آمدن انواع 
جدیدی از گل سنگ ها شود که البته ناگفته نماند 
از شروع کار بنیاد پژوهشی پارسه- پاسارگاد روش 
پاک سازی با روش شست وشو و برس در تخت 

جمشید منسوخ شد.
عسکری با تأکید بر اینکه می توان گفت تخت 
جمشید نخستین سایت ایرانی اســت که گل 
سنگ ها مورد بررسی های تخصصی قرار گرفتند 
و نخستین مکانی اســت که با گل سنگ ها به 
صورت علمی برخورد شده و مقدار زیادی از این 
عوامل آسیب رســان از سطح آثارسنگی زدوده 
شــده اســت، تصریح کــرد: در ســال ۱۳۹۰ تنها 
بخشی به عنوان آزمایش توسط هیئت مرمت 
و باستان شناسی ایرانی- ایتالیایی انجام شد و 
در این پروژه کارشناسان ایرانی و کارشناسانی از 
دانشگاه بلونیا، مؤسسه ایزیائو و ایکروم فعالیت 
داشتند. پس از اینکه نتایج استفاده از یک نوع 
مواد گل سنگ زدا مثبت تشخیص داده شد در 
سال ۱۳۹۸ کاخ شورا و کاخ تچر توسط مرمتگران 
بدون مرز و با همکاری نزدیک کارشناسان ایرانی، 

گل سنگ ها پاک سازی و آثار سنگی مرمت شد.

مــدیــر پــایــگــاه پــژوهــشــی مــیــراث جهانی تخت 
جمشید گفت: هیئت باستان شناسی و مرمت 
ایــرانــی - ایتالیایی آزمــایــش هــایــی روی یکی از 
دیواره های بدون نقش در تخت جمشید انجام 
ــد تا پس از چند ســال دوبـــاره مــورد بررسی  دادن
قــرار گیرد. نکته حائز اهمیت اینکه پاک سازی 
گل سنگ ها و رویش آن ها بسیار پیچیده و برای 
دیدن نتایج منتج از پاک سازی ها نیاز به یک دوره 

چندساله است.

حفاظت همراه پاک سازی◾
او با اشاره به اینکه معمولاً پاک سازی گل سنگ ها 
باید همزمان با اقدامات حفاظتی و مرمتی انجام 
شود، تأکید کرد: ضروری است برای پاک سازی 
هر بخش، یک کارگاه مرمتی تعریف شود تا پس 
از پاک سازی گل سنگ ها، اقدامات حفاظتی و 
مرمتی انجام شود، در غیر این صورت پاک سازی ها 
ممکن است نه تنها مثبت نباشد بلکه برای آثار 

تاریخی زیان بار هم باشد. 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید افزود: 
مجموعه تخت جمشید در برنامه های از پیش 
تعیین شــده اقداماتی را در راستای پاک سازی 
گل سنگ ها و حفاظت و مرمت آن مد نظر دارد. 
هم اکنون یک کارگاه فعال در کاخ آپادانا مشغول 
عملیات پاک سازی گل سنگ هاست. کارگاه پلکان 
شمالی کاخ آپادانا نیز به زودی ایجاد خواهد شد و 
نکته حائز اهمیت اینکه برای پاک سازی پلکان 
شمالی کاخ آپادانا متخصصان ایرانی و خارجی با 
مرمتگران تخت جمشید همکاری خواهند داشت 

و یا اینکه به عنوان مشاور همکاری می کنند.
او در ادامه در خصوص موضوع قارچ ها گفت: در 
واقع قارچ ها موجودات هتروتروفیک یوکاریوتی 
هستند که با دیواره سلولی سخت خود که از ماده 

کیتین ساخته شده شناخته می شوند.

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید با بیان 
اینکه وجود گل سنگ ها و قارچ ها روی آثار سنگی 
ــازه و عجیبی نیست، افـــزود: قاعدتاً  موضوع ت
هرجا سنگ باشد، احتمال حضور گل سنگ 
هم هست. این مسئله در طول تاریخ حفاظت 
و مرمت مجموعه تخت جمشید مورد نظر بوده 
و تحقیقاتی بر روی آن اعمال شده و همچنین 

اقدامات عملی و مؤثری هم انجام شده است.
به گفته عسکری با توجه به سطح وسیع آثار 
سنگی در محوطه تخت جمشید و حساسیت 
موضوع برخورد با عوامل بیولوژیک، نمی توان 
یک فرمول کلی را بسط داد و اقدام کرد و تا به حال 
در کارگاه های مرمت و پروژه های انجام شده، به 
صــورت مــوردی گل سنگ ها از سطح آثــار حذف 

شده اند. 

استفاده از شوک حرارتی ◾
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید با اشاره 
بــه استفاده از شــوک حــرارتــی بــرای پــاک ســازی 
گل سنگ ها بیان کرد: اینکه روش نوین، مزایایی 
همچون متلاشی کــردن ریسه های گل سنگ 
به صورت عمقی تر داشته و عیب آن بحث زمان 
استفاده از این روش است که تنها در دو ماه گرم 
سال )بــازه زمانی پانزدهم تیر تا پانزدهم مرداد( 

قابلیت اجرایی دارد.
وی تصریح کرد: این روش در حال حاضر با توجه 
به تحقیقات پژوهشی انجام شــده، جایگزین 
مناسب گل سنگ زدایی به روش محلول های 
شیمیایی بوده که آسیب کمتری بر آثار خواهد 

داشت.
عسکری با بیان اینکه در دو ســال اخیر پایش 
اقــدامــات گــل ســنــگ زدایــی بــا روش نوین مهار 
گل سنگ از سوی کارشناسان مرمت در محوطه 
انجام شده اســت، گفت: باوجود مزایای روش 
مذکور، نمی توان این روش را قطعی ترین راه نجات 
نقوش و آثار در راستای ایمن ماندن از تخریب 
ناشی از گل سنگ دانست، به همین دلیل اهمیت 
انجام مطالعات پژوهشی، تکمیلی و تحلیلی 
حــاصــل از مطالعات قبلی بـــرای دستیابی به 
روش های جدیدتر و اثرگذارتر در حال انجام است. 
مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید در 
بخش دیــگــری از سخنانش بــا اشـــاره بــه اینکه 
حـــفـــاظـــت و مـــرمـــت در مــجــمــوعــه مـــیـــراث 
جهانی تخت جمشید بــا رویــکــرد حفاظت و 
استحکام بخشی در کاخ های آپادانا، هدیش، تالار 
شورا، کاخ صد ستون و آرامگاه خشایارشا در حال 
انجام است، افزود: در برنامه جامع حفاظتی تخت 
جمشید برنامه حفاظت پلکان شمالی کاخ آپادنا، 
ــرزن جنوبی تخت  ــالار شـــورا، مرمت بناهای ب ت
جمشید و مرمت اشیای موزه ای تخت جمشید 

در سال ۱۴۰۳ انجام می شود. 

آثار باستانی فارس به دلیل رشد قارچ ها تهدید مي شود

حمله »گل سنگ ها« به سنگ نگاره های تخت جمشید

خبرخبر

۷0 اثر باستانی موزه شوش مرمت شد
خوزستان - سرپرست پایگاه میراث جهانی شوش گفت: 
۷۰ اثر باستانی موزه شوش زیرنظر اداره کل موزه ها و اموال 
منقول فرهنگی تاریخی کشور و معاونت میراث فرهنگی 

خوزستان به دست کارشناسان متخصص مرمت شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
ــویــری روز بــا تأکید بر  و صنایع دستی خــوزســتــان، علی ب

ضــرورت ارتقای وضعیت مــوزه شوش و بهبود وضعیت 
ویترین ها و آثار شاخص و منحصر به فرد موجود در آن  
بیان کــرد: ۷۰ اثر ارزشمند این مــوزه با ارزیابی و اولویت 
سنجی   های انجام شده به عنوان اولویت مرمت تعیین 

شد.
وی ادامه داد: این اشیای مربوط به دوران پیش از تاریخ، 

ایلامی، هخامنشی، اشکانی، ساسانی و اسلامی از جنس 
سفال و شیشه هستند که به منظور عملیات حفاظت و 
مرمت به کارگاه و آزمایشگاه مرمت پایگاه میراث جهانی 
شوش انتقال و پس از طی فرایند حفاظت و مرمت، به 
تــالارهــای مــوزه و ویترین های نمایش بــرای بازدید عموم 

برگردانده شدند.

خبر

گلستان میزبان 
کنگره 4 هزار 
شهید است
اســـتـــانـــدار گــلــســتــان از 
ــرگــزاری دومــیــن کنگره  ب
۴ هزار شهید استان در 
نیمه دوم ســـال آیــنــده 

خبر داد.
علی محمد زنگانه شهدا 
ــه هــای بـــزرگ  ــای را ســرم
جامعه اسلامی دانست 
و اظهار کرد: اقتدار امروز 
کشور مرهون خون پاک 
و مطهر شهیدان است.

وی از بـــرگـــزاری دومین 
ــه ۴ هــــــزار  ــ ــیـ ــ ــلاسـ ــ اجـ
شــهــیــد گــلــســتــان خبر 
داد و افــــــــــــزود: طــی 
ــای  ــ ــزی هـ ــ ــه ریـ ــ ــامـ ــ ــرنـ ــ بـ
انــجــام شــده ایــن مراسم 
در نیمه دوم سال ۱۴۰۴ 
بـــرگـــزار مــی شــود کــه در 
حــال حــاضــر ســتــاد این 
اجلاسیه فعالیت خود 

را آغاز کرده است.

    آب رسانی به هفت شهر هرمزگان
 و ۱۳۶ روستای هرمزگان

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان با اشاره 
به اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان سال 

گذشته 20۱ روستا و ۶ شهر از تنش آبی خارج 

شد، گفت: در راستای پیشبرد طرح های جهاد 
آب رسانی و محرومیت زدایی از روستاهای دارای 

تنش آبی، امسال نیز عملیات آب  رسانی به هفت 
شهر و ۱۳۶ روستای استان هدف گذاری شده است.

عبدالحمید حمزه پور در گفت وگو با ایرنا افزود: 

برای آب رسانی به این شهرها و روستاها ۳0 هزار 
و ۳40 میلیارد ریال اعتبار سرمایه گذاری شده 

است.وی بیان کرد: سال گذشته طرح آب رسانی به 
۶ شهر و ۱5۶ روستا در قالب ۶۶ طرح با سرمایه 
گذاری 2۹ هزار و ۷۸۷ میلیارد ریال اجرایی شد.

حمزه پور اظهار کرد: در دولت سیزدهم نیز لوله گذاری 
خط انتقال به میزان 5۸0 کیلومتر، توسعه شبکه 
توزیع آب به طول 544 کیلومتر و اصلاح شبکه آب 
به طول 20۶ کیلومتر از محل طرح های عمرانی 
و محرومیت زدایی و جاری در استان انجام شد.

مسجد جمکران 630 پرونده 
قضایی را ختم به صلح کرد

قم -  دادستان عمومی و انقلاب قم از بررسی 
پرونده های قضایی به درخواست زندانیان در 
مرحله اجرای حکم و تلاش برای ایجاد مصالحه 
بین طرفین درکمیته صلح و ســازش واقــع در 
مسجد مــقــدس جــمــکــران خبر داد و گفت: 
۶۳۰ پرونده دراین کمیته منجر به آزادی زندانیان 

شد.
ــی  ــانـ ــتـ ــه گــــــــزارش روابــــــــط عـــمـــومـــی دادسـ ــ ب
قم، حجت الاسلام والمسلمین حسن غریب 
گفت: بــه منظور اســتــفــاده از ظرفیت اماکن 
مــقــدس در دادرســــی و حــل اخــتــلافــات و اخذ 
رضایت از شکات در پرونده های زندانیان قم 
از اردیبهشت سال ۱۴۰۰ کمیته صلح و سازش 
زیر نظر قاضی ناظر بر زندان های استان قم در 
مسجد مقدس جمکران بــا همکاری تولیت 
محترم مسجد و تــعــدادی از طــلاب جهادی 

تشکیل شد.
وی با اشاره به اینکه تاکنون ۱۰ مورد از پرونده های 
قتل و قصاص نفس نیز در این کمیته به مصالحه 
و آزادی زندانی انجامیده است، افزود: از ابتدای 
شروع این طرح ۸۳۷ مورد به این کمیته مراجعه 
کردند که تاکنون منجر به رضایت ۶۳۰ مورد 
شده  و تعدادی نیز در جریان مصالحه است.

 هشدار سرمازدگی
 به باغداران همدانی

همدان - مدیر باغبانی جهاد کشاورزی همدان 
با اشاره به کاهش دمای صبحگاهی در روزهای 
آینده تا نزدیک به صفر درجه، به باغداران برای 
اتخاذ تمهیدات لازم به منظور پیشگیری از 

سرمازدگی محصولات هشدار داد.
حــجــت الله شـــهـــبـــازی افـــــــزود: بـــاتـــوجـــه به 
ــان در کاهش  پیش بینی هــواشــنــاســی اســت
محسوس دما، بروز پدیده کاهش دمای سطح 
خاک در دو روز آینده تا نزدیک به صفر درجه 
اتفاق خواهد افتاد، وقوع خسارت سرمازدگی 
در محصولات باغی به ویژه باغات انگور دور 
از انتظار نیست و باید تمهیدات لازم از سوی 

باغداران اندیشیده شود.
مدیر باغبانی جهاد کشاورزی استان همدان 
تأکید کـــرد: بـــرای کــاهــش اثـــرات ســرمــازدگــی 
ــوشـــش دادن خــــاک مــانــنــد  ــوان از پـ ــ ــی ت ــ م
پلاستیک های پوششی سیاهرنگ و همچنین 

از بخاری های باغی استفاده کرد.

 دیدار کارگران 
 سیستان و بلوچستان

 با رهبر معظم انقلاب 
ــاه  ــار و رفـ ــ ــاون، ک ــعــ ــ زاهـــــــدان- مـــدیـــرکـــل ت
گفت:  بلوچستان  و  اجتماعی سیستان 
۴۰ نفر از کــارگــران استان به نمایندگی از 
جامعه کار، تولید و تعاون استان، همزمان 
ــارگـــران کــشــور بــا رهــبــر معظم  ــدار کـ ــ بــا دی
انقلاب، در حسینیه امام خمینی)ره( دیدار 
کردند. خلیل احمد سلامی اظهار کرد: در 
نخستین روز از هفته کار و کارگر، جمعی 
از کارگران سراسر کشور با حضرت آیت الله 
ــقــلاب اســلامــی  خــامــنــه ای رهــبــر مــعــظــم ان

دیدار کردند.
ــر سهمیه تعیین شــده،  فــــزود: بــنــا ب وی ا
۴۰ نــفــر از کـــارگـــران پـــر تـــلاش ســیــســتــان 
و بــلــوچــســتــان بــه نــمــایــنــدگــی از خــانــواده 
بـــزرگ کـــارگـــری، کــارآفــریــنــی و تــعــاونــگــران 
ــن بــرنــامــه شـــرکـــت کـــردنـــد. ــ ــتـــان در ای  اسـ

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت جمشید در خصوص آسیب های ناشی از 
وجود گل سنگ ها و قارچ ها روی آثار سنگی گفت: این مشکل موضوع تازه 
و عجیبی نیست؛ بنابراین  هرجا سنگ باشد، احتمال حضور گل سنگ هم 

هست.
گزيدهگزيده
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 برقراری پرواز 
عسلویه - شهرکرد  و برعکس

چهارمحال و بختیاری - تعداد پروازهای فرودگاه شهرکرد با 
برقراری پرواز عسلویه - شهرکرد و برعکس، افزایش یافت. 
سید اسماعیل نژادحسینی، سرپرست فرودگاه شهدای 
ــرواز از فــرودگــاه شهرکرد به مقصد  شهرکرد از بــرقــراری پ
عسلویه خبر داد و گفت: پرواز مسیر عسلویه - شهرکرد - 

عسلویه از تاریخ دهم اردیبهشت ماه برقرار شد.
وی ادامه داد: این پرواز با پیگیری های قابل توجه استاندار 
محترم و حسن نظر بعضی از مسئولان دیگر پس از سال ها 
محقق شد. امید است ضمن استقبال خوب مردم استان 

شرایط تثبیت این پرواز محقق شود.

   رشد  مبادلات  مرزی 
سیستان و بلوچستان

 سیستان و بلوچستان - مــدیــر حفظ نباتات ســازمــان 
جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان گفت: از ابتدای سال 
تاکنون افزون بر ۸۴ هزار و ۵۳۹ تن محصولات کشاورزی با 
نظارت هفت مرکز قرنطینه گیاهی مستقر در مرزهای رسمی 
استان شامل مرز میلک، پیشین، میرجاوه، گمشاد، چابهار، 
ریــمــدان، زاهـــدان مبادله شــده اســت که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته ۱۰ درصد رشد داشته است.
غلامحسین تیموری در گفت وگــو بــا ایسنا، اظــهــار کــرد: 
صــادرات محصولات کشاورزی عمدتاً شامل انــواع خرما، 
گوجه فرنگی، هندوانه و سیب درختی و سایر خشکبار است.

راه اندازی دانشکده انرژیِ 
هسته ای در دانشگاه بوشهر 

بــوشــهــر- اســتــانــدار بــوشــهــر گــفــت: بــا مــوافــقــت مــعــاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی دانشکده انرژی 
هسته ای در دانشگاه خلیج فارس بوشهر راه اندازی می شود. 
احــمــد مــحــمــدی زاده در نخستین کنفرانس دوســالانــه 
بین المللی هـــوش مصنوعی و عــلــوم داده در دانشگاه 
خلیج فارس بوشهر اظهار کــرد: در راستای تربیت نیروی 
انسانی مورد نیاز بازار کار نیروگاه اتمی با مشارکت سازمان 
انرژی اتمی دو هنرستان در حوزه فناوری هسته ای در بوشهر 
ایجاد می شود.وی افزود: هم اینک یک هنرستان هسته ای 

در حال اجراست .
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